in der Ordnung der Schöpfung, ist faktisch von göttlicher Gnade immer bereits so sehr überboten, daß sich diese Gnade selbst in einen Anspruch an die Kreatur verwandelt. Die Redeweise vom « Anspruch » (auf die Natur, die sich ohnedies schon hat), bzw. vom « Nicht-Anspruch » (auf die Offenbarung, von der die Natur als Natur nichts weiß und auf die sie also weder Anspruch noch Nicht-Anspruch erheben kann) reduziert sich damit praktisch auf das einzige *theologische* Faktum, daß die Gnade der Kindschaft Gottes nicht im Begriff des Geschöpfes liegen kann, daß sie sogar in einem gewissen Gegensatz dazu stehen muß. Geschöpfsein als solches heißt Knechtsein, Gnade heißt Freiheit, Kindschaft und Freundschaft. Die Offenbarung Gottes, die darin liegt, daß er Geschöpfe hervorbringt, ist keinesfalls begrifflich identisch mit jener Offenbarung Gottes, darin er diese Geschöpfe zur Teilnahme an seinem persönlichen, inneren, göttlichen Leben erhebt.

Die positive Definition der Gnade kann nur durch die Gnade selber gegeben werden; was Gott innerlich ist, das muß er selbst offenbaren. Die Kreatur kann sich diesem ihr Unbekannten gegenüber nicht selbst abgrenzen und darum auch nicht wissen, worin sie sich (als theologisch verstandene bloße « Natur ») von ihm unterscheidet. So hat auch keine von der Welt zu Gott aufsteigende Philosophie, auch nicht die Mystik eines Plotin, diese Unterscheidung, die nur im Licht der Offenbarung sichtbar wird, von sich aus vollziehen können. Nicht einmal dann vermochte sie es, wenn das, was dort $\chi\acute{\alpha}\rho\iota\varsigma$ heißt, schon vom Licht dieser Offenbarungswirklichkeit getroffen sein konnte. Muß demnach Gnade im eigentlichen Sinn streng « von oben nach unten » verstanden werden, so genügt zu ihrer Bestimmung dann auch nicht das Moment des Ungeschuldetseins. Auch die Schöpfung selbst und vieles innerhalb ihrer ist ungeschuldet. Nicht die (Nicht-)Bezüglichkeit auf ein Subjekt außer Gott entscheidet über das Wesen der Gnade, sondern die Gnade

debetur Deo, aut secundum quod aliquid debetur rei creatae; et utroque modo Deus debitum reddit. Debitum enim est Deo, ut impleatur in rebus id, quod eius sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat; et secundum hoc justitia Dei respicit *decentiam* ipsius [nicht etwa den « Anspruch » der Kreatur !], secundum quam reddit *sibi*, quod *sibi* debetur. Debitum etiam est alicui rei creatae, quod habeat id, quod ad ipsam ordinatur, . . . et sic etiam Deus operatur justitiam, quando dat unicuique, quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. *Sed hoc debitum dependet ex primo*, quia hoc unicuique debetur, quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae. Et licet Deus hoc modo debitum alicui det, non tamen ipse est debitor, *quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum.* » (I q. 21 a. 1 ad 3.)